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РЕЗЮМЕ
Maqolada fanlarni uzviylikni taminlanishi va uning yutuqlari xaqida so’z boradi. Tabiyat xodisalarida uchraydigan 

ayrim tasvirlarni chizmachilik fani bo’yicha qiyosiy tahlil qilindi.
РЕЗЮМЕ

В статье рассматривается интеграция наук и ее достижения. Сравнительный анализ некоторых изображе-
ний природных явлений в науке о рисовании

SUMMARY
 The article discusses the integration of science and its achievements. A comparative analysis of some of the images 

of natural phenomena in the science of drawing.

Boizaqova Sh.A.
Toshkent viloyati Chirchiq davlat pedagogika institute talabasi

Bekqulov Q.Sh. 
Toshkent  viloyati Chirchiq davlat pedagogika institute o’qituvchisi

KO’RINISHLAR MAVZUSNI TUSHUNTRISHDA DETAL MODELINI O’ZIGA 
QARAB O’RGANISHNING AHAMIYAT

Tayanch so’zlar: bilim, tarbiya, epistemologiya, tarbiya, estetik, proyeksiya, model, detal, gorizontal, 
tekislik.

Ключевые слова: знание, образование, эпистемология, образование, эстетика, проекция, 
модель, деталь, горизонталь, плоскость.

Key words: knowledge, education, epistemology, education, aesthetics, projection, model, detail, 
horizontal, plane.

Kishining moddiy dunyo to’g’risidagi bilimi nisbiydir, u doimo rivojlanib boradi. Bilim 
kundalik tajriba, kuzatish orqali to’planadi. Bilimlarni tadqiq etuvchi ta’limot epistemologiyada 
perseptiv (hissiy), hayotiy - kundalik (sog’lomakl) va ilmiy bilim shakllari ajratib ko’rsatiladi. 
Ilmiy adabiyotlarda bilimlarning ilmiy va ilmdan tashqari shakllari ham farq qilinadi. Ilmdan 
tashqari bilimlarga madaniyat, adabiyot, san’at, mifologiya, din va shahrik sohalarga oid bilimlar 
kiradi. Odatdagi fan sohalarida tadqiq etiladigan bilimlar ekzoterik (ko’zga tashlanuvchan) 
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bilimlar deb atalsa, astrologiya, va shahrik sohalarga oid bilimlar ezoterik (pinhoniy) bilimlar 
deyiladi.

Tarbiya-shaxsda muayyan jismoniy, ruhiy, axloqiy, ma’naviy sifatlarni shakllantirishga 
qaratilgan amaliy pedagogiк jarayon; insonning jamiyatda yashashi uchun zarur bo’lgan 
xususiyatlarga ega bo’lishini ta’minlash yo’lida ko’riladigan chora tadbirlar yigindisi. Tarbiya: 
insonning insonligini ta’minlaydigan eng qadimgi va abadiy qadriyatdir. Tarbiyasiz alohida odam 
ham, kishilik jamiyati ham mavjud bo’la olmaydi. Chunki odam va jamiyatning mavjudligini 
ta’minlaydigan qadriyatlar tarbiya tufayligina bir avloddan boshqasiga o’tadi.

Pedagogik adabiyotlarda “Tarbiya” atamasi keng va tor ma’nolarda ishlatiladi. Keng 
ma’noda tarbiya inson shaxsini shakllantirishga, uning jamiyat ishlab chiqarishi va ijtimoiy, 
madaniy, ma’rifiy hayotida faol ishtirokini ta’minlashga qaratilgan barcha ta’sirlar, tadbirlar, 
harakatlar, intilishlar yig’indisini anglatadi. Bunday tushunishda tarbiya faqat oila, maktab, 
bolalar va yoshlar tashkilotlarida olib boriladigan tarbiyaviy ishlarni emas, balki butun ijtimoiy 
tuzum, uning yetakchi g’oyalari, adabiyot, san’at, kino, radio, televideniya va boshqalarni ham 
o’z ichiga oladi. Shuningdek, keng ma’nodagi tarbiya tushunchasi ichiga ta’lim va ma’lumot 
olish ham kiradi.

Tor ma’noda tarbiya shaxsning jismoniy rivoji, dunyoqarashi, ma’naviy axloqiy qiyofasi, 
estetik didi o’stirilishiga yo’naltirilgan pedagogic faoliyatni anglatadi. Buni oila va tarbiyaviy 
muassasalar hamda jamoat tashkilotlari amalga oshiradi. Ta’lim va ma’lumot olish tor 
ma’nodagi tarbiya ichiga kirmaydi. Lekin har qanday tarbiya ta’lim bilan chambarchas bog’liq 
holdagina mavjud bo’ladi. Chunki ta’lim va ma’lumot olish jarayonida shaxsning faqat bilimi 
ko’payibgina qolmay, balki axloqiy ma’naviy sifatlari qaror topishi ham tezlashadi.

Tarbiya har qanday jamiyat va har qanday mamlakat hayotida hal qiluvchi ahamiyat kasb 
etadi. Yosh avlodning umuman, jamiyat a’zolarining tarbiyasi bilan yetarlicha shug’ullanmagan 
mamlakat turg’unlik va inqirozga mahkumdir. Negaki, o’sishi va rivojlanishi uchun har qanday 
jamiyatda ham moddiy va ma’naviy boyliklar ishlab chiqarish, to’xtovsiz ravishda yuksalib 
borishi lozim. Buning uchun yosh avlod moddiy va ma’ naviy boyliklar yetishtirishni ajdodlari 
darajasida, ulardan ham yaxshiroq ishlab chiqara bilishlari kerak. Yosh avlodda ana shunday 
moddiy va ma’ naviy qobiliyatlarni shakllantira bilish uchun esa, jamiyat uzluksiz ravishda 
samarali faoliyat ko’rsatadigan tarbiya tizimiga ega bo’lishi lozim.

Fan o’qtuvchisi talabalarni o’zining faniga qiziqtra olishi dars samaradorligining bir 
bo’g’nidir. Chizmachizishda talabalarimiz fazoviy tassavurga qiynalishdada, buning sababi 
o’sha shakl yoki detalni qo’li bilan ushlab ko’zi bilan ko’ra olmaydi. Xalqimizda bir maqqol 
bor, “Eshitganinga emas ko’rganinga ishon” naql bekorga ishlatilmaydi.

Chizmachilikdagi ko’rinishlar mavzusi misolida tushuntrishga harakat qilamiz.
Ba’zi detalar o’zining konstruksiyasi sodda bo’lishiga qaramay ikkita proyeksiyada 

tasvirlanishi talab qiladi. Masalan, model (detal) gorizontal proyeksiyalar tekisligi H ga konturi 
to’g’ri to’rtburchak, Vga o’zining frontal konturi bo’yicha proyeksiyalanadi. Modelni olib 
qo’yib, H tekisligini pastga x 
o’qning ostiga V tekislik bilan 
bitta tekislik hosil qilsa, epyur, 
ya’ni tekis chizma hosil bo’ladi 
(1-chizmava 2-chizmalarda). 
Proyeksiyalarnibog’lovchi , 
yordamchi chiziqlar va 
tekisliklarni chegaralovchi 
chiziqlar ham standartga muvofiq 
tasvirlanmasliklari mumkin 
(3-chizma).
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Texnikada shunday detallar mavjudki, 
ularni uchta va undan ortiq proyeksiyalarda 
tasvirlashga to’g’ri keladi. Masalan, 
4-chizmada tasvirlangan detal olinsa, uning 
tuzulishi ancha murakkab, orqa devorini 
silindr teshib o’tgan bo’lib, ikki tomonida 
og’ma devor mavjud.

 Bu devorlarning shakli faqat yonidan 
aniq ko’rinadi. Shuning uchun ham uni 

uchun shu tekislikka proyeksiyalashga to’g’ri keladi. Bundan  tashqari detalning umumiy 
shaklini, uning ostki va yon yoqlarining shakillarini profilproyeksiyada tasvirlashga to’g’ri 
keladi. Detalni uchta proyeksiyalar 
tekisliklari H, V va Wga proyeksiyalash 
jarayoni 4-chizmada to’liq ko’rsatilgan. 
Endi Hni pastga Wni o’nga aylantirib 
tekis chizma hosil qilingandan keyin 
uchala tekislik bitta tekislikka keltriladi. 
Bu yerda detalning uchta proyeksiyasi 
4-chizmadagidek ko’rinishga 
o’tgandagina u haqiqiy kompleks 
chizmaga aylanadi.

 Yog’och materaldan detal yasab 
ko’ramiz. Buning uchun (ko’ziyog’och) 
yo’qyog’ochni tekis qilib randalab 
so’ngra qum qog’oz yuzani siliqlaymiz. 
Deral yasash uchun tayor bo’lgan yog’ochdan detal uzunligi (gabariti o’lcham) bo’yicha qirqib 
olamiz. 

 Namunadagi ya’niy 5-chizmalar bunga misol bo’ladi. Har qanday fanlarni o’qitilish 
jarayonida ko’rgazmali qurollar taminlanishi darslarnin samarali o’tishini ta’minlaydi. 
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РЕЗЮМЕ
Ushbu maqolada ta’lim va tarbiya haqida ta’rif va tavsiyalar ketirilgan. Hamda chizmachilik fanlariga ko’rgazmali 

materiallar yasalish bo’yicha tavsiyalar berilgan.
РЕЗЮМЕ

Эта статья дает вам краткий обзор образования и обучения. Также есть рекомендации по нанесению мате-
риалов для рисования.

SUMMARY
This article gives you a brief overview on education and training. There are also recommendations for drawing 

materials for drawing.

Анкабаев  Р. Т.
 Тошкент вилояти ЧДПИ «Тасвирий  саньат» кафедраси катта ўқитувчиси

TАСВИРИЙ САЪНАТДА МАШҒУЛОТЛАРИДА ИЛЛЮСТРАЦИЯ 
ЎРГАТИШНИНГ АҲАМИЯТИ

Таянч сўзлар: тугарак машғулотлари, графика санъати, иллюстрация, эскизлар, аудиториядаги 
машғулотлар, тасвирий санъат, ижодий тўгарак.

 Ключевые слова: кружковые занятия, художественная графика, иллюстрация, эскизы, аудитор-
ные уроки, изобразительное искусство, творческий кружок.

Key words: circle classes, art graphics, illustration, sketches, classroom lessons, fine arts, creative 
circle. 

Графика санъати-тасвирий санъатнинг жуда кўп турларига эга бўлган тармоғидир. 
Графика санътида воқеалик, асосан чизиқлар, шакллар ва оқ-қора ранглар орқали тасвир-
ланади. Графика - дастгоҳ графикаси, гравюра китоб, газета ва журналлар графикаси, тур-
ларига бўлинади. Графиканинг гравюра тури литография, линогравюра, ксэлэография, 
офорт турларига бўлиниб кетади. 

Графика асарларининг қўлланиш соҳалари ниҳоятда кенг бўлиб, хусусан эстамп, 
китоб иллюстрациялари, плакат, почта маркалари, газета ва журнал безаклари, карика-
туралар, этикетка, театр ва кино афишалари, йўл ва товар белгилари ва бошқалар ҳам 
киради. Шунингдек археографикада лойиҳа, режа, уй схемаси, манзил бўйича йўналиш 
кабилар ҳам тасвирланади. 

Графика санъати асарларини бадиий эстетик жихатдан идрок этиш ўқувчиларда унинг 
тасвирий воситалари ҳақида тасаввур ва билимларни шакллантиришда ҳал қилувчи рол 
ўйнайди. Шунингдек ўқувчиларнинг тасвирий малакаларини шакллантиришда графика-
нинг ифодавий воситаларидан ўринли фойдаланиш муҳим ахамият касб этади ва бунда 
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